
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE URBANISTICA
DIREZIONE TRASFORMAZIONE URBANA
U.O. Riqualificazione di ambito - qualita'
SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONCORSI DI PROGETTAZIONE, PROGETTI EUROPEI,PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI E
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA - FINANZIARIA
UFFICIO AMMINISTRATIVO ATTUAZIONE PROGETTI EUROPEI RELATIVI ALLA QUALITA' URBANA 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QI/585/2017 del  11/05/2017
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QI/83236/2017 del  11/05/2017

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento alla Società FPA Srl del servizio di organizzazione del convegno
su “Le iniziative di Roma Capitale per l’innovazione: i progetti Horizon 2020. Smart Mature Resilience e
Smarticipate: due importanti strumenti per la resilienza urbana e per la partecipazione nei processi di sviluppo
urbano" per il 24 maggio 2017, in occasione dello svolgimento del FORUM PA 2017 – 23/25 maggio 2017 –
presso il Convention Center “La Nuvola” di Roma. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b)
punto 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. Impegno di spesa di € 12.200,00 I.V.A. al 22% compresa. (CIG
Z461E637BA) CRPD2017002133. 

IL DIRETTORE

ROSSELLA CAPUTO

Responsabile procedimento: arch. Rossella CAPUTO

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ROSSELLA CAPUTO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

VINCENZO TOMA
 

 
rif: 201700026934 Repertorio: QI /585/2017 del 11/05/2017 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

Premesso

che il Dipartimento di Programmazione e Attuazione Urbanistica - PAU sta partecipando  ai Programmi di
finanziamento Horizon 2020,  Programma Quadro dell’UE per la Ricerca e l’Innovazione;

che, l'Unione Europea ha messo a disposizione un finanziamento complessivo di circa 80 miliardi di euro per il
settennio dal 2014 al 2020 ai quali si sommeranno ulteriori investimenti nazionali;

che il programma, finalizzato ad una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, attraverso lo sviluppo di innovazioni
che siano immediatamente trasferibili negli ambiti della vita economica e sociale e quindi urbana dell'Unione, può
fornire un  “valore aggiunto europeo” alle politiche ed azioni che l’Amministrazione Capitolina sta intraprendendo;

che, grazie alla cooperazione con città, centri di ricerca e imprese dell’Unione Europea, i progetti Horizon 2020
stanno offrendo soluzioni innovative per importanti temi di sviluppo urbano sostenibile, volte al raggiungimento di
risultati concreti, fattibili e quantificabili, ed  in particolare attuabili in determinate aree di Roma;

che le aree sono state scelte tra quelle  di rilevante interesse per l’Amministrazione, e le tecniche ed i metodi
sviluppati possono consentire la diffusione e la replicabilità, in altri contesti urbani, dei risultati raggiunti;

che i progetti del Programma Horizon 2020, attualmente in corso di attuazione, sono i seguenti: Smart Mature
Resilience – SMR e Smart Services for Calculated Impact Assessment in Open Governance -
SMARTICIPATE;

che Smart Mature Resilience – SMR,  per il quale in data 1° giugno 2015 è stato sottoscritto il Grant Agreement n.
653569, con scadenza al 31 giugno 2018, è mirato alla definizione di una metodologia atta a valutare ed accrescere il
grado di resilienza delle città a fronte delle nuove sfide epocali riguardanti il cambiamento climatico, le dinamiche
sociali e lo stato delle infrastrutture critiche. L’obiettivo è quello di giungere a delle linee guida utili a migliorare la
governance degli enti locali, indicando con sufficiente precisione la natura dei rischi, le loro interdipendenze e le
sovrapposizioni di competenza, che molto spesso causano spreco di risorse e riducono la capacità di intervento;

che Roma è partner di un consorzio di cui fanno parte Donostia-San Sebastian (Spagna), Bristol (Regno Unito),
Glasgow (Regno Unito), Kristiansand (Norvegia), Riga (Lettonia) e Vejle (Danimarca). Alle città si uniscono i partner
scientifici: docenti e ricercatori altamente qualificati e impegnati sul tema della resilienza urbana, provenienti da istituti
quali ICLEI e DIN (Germania) e le Università di TECNUM della Navarra (Spagna), capofila di progetto, Università di
Agder (Norvegia), Linkoping (Svezia), e Glasgow - Strathclyde (Regno Unito);

che nell’ambito del progetto è stato chiesto ed ottenuto l’inserimento di Risorse per Roma spa, con il ruolo di third
party;

che in relazione alle attività collegate al suddetto progetto europeo, dal 22 al 25 febbraio 2016, si è tenuto un meeting
europeo a Roma, con eventi presso palazzo Braschi e la Casa della Città;

che Smart Services for Calculated Impact Assessment in Open Governance - SMARTICIPATE,  con durata 36
mesi, per il quale  in data 16 febbraio 2016  è stato sottoscritto il Grant Agreement n. 693729, si propone di
promuovere l’uso delle tecnologie dell’informazione per favorire la partecipazione dei cittadini e realizzare uno
sviluppo sostenibile. Prevede l’utilizzo di tecnologie web e mobile (anche app), social media, rilevamento di posizione
e l'accesso  a open data pubblici. Si tratta di creare nuove forme di dialogo permanente tra Amministrazione e
cittadini, favorendo la “corresponsabilità” tra governo locale e abitanti nel processo di sviluppo urbano;

che il consorzio SMARTICIPATE è costituito da dieci partner provenienti da cinque paesi europei (Germania, Regno
Unito, Austria, Italia e Olanda), tra cui le città europee pilota di Roma, Londra e Amburgo; il Lead Partner
(Coordinatore) è il Fraunhofer Institute for Computer Graphics, un istituto tedesco leader nel mondo per la ricerca

 
rif: 201700026934 Repertorio: QI /585/2017 del 11/05/2017 Pagina 2 di 6

 



 

applicata nel campo del visual computing. L’obiettivo di Smarticipate è di rendere gli open data più facili da utilizzare
da parte dei cittadini e di altri portatori di interesse (stakeholder). Il progetto è ambizioso e innovativo poiché mira a
creare nuove forme di dialogo permanente tra Amministrazione e cittadini, favorendo la “corresponsabilità” tra
governo locale e abitanti nel processo di attuazione di servizi locali, oltre che un risparmio delle risorse economiche
mediante una maggiore efficienza dei processi;

che in relazione alle attività collegate al progetto europeo SMARTICIPATE, dal 9 all’11 maggio 2016, si è tenuto un
meeting europeo a Roma, con eventi presso la Casa della Città e la sede del Dipartimento Programmazione e
Attuazione Urbanistica;

che al fine di avere un confronto con le organizzazioni e la società civile sui temi e gli obiettivi dei due progetti europei
SMR e SMARTICIPATE, si ritiene opportuno organizzare un convegno avente ad oggetto “Le iniziative di Roma
Capitale per l’innovazione: i progetti Horizon 2020. Smart Mature Resilience e Smarticipate: due importanti
strumenti per la resilienza urbana e per la partecipazione nei processi di sviluppo urbano";

che il tema del convegno si inserisce pienamente nel tema generale della Manifestazione FORUM PA 2017 che si terrà
dal 23 al 25 maggio 2017 presso il Convention Center  “La Nuvola” di Roma;

che il presente provvedimento si configura come determina a contrarre, come prescitto all’art. 192 del D.Lgs. 18
agosto 2000  n. 267 del TUEL, nella quale il responsabile del procedimento indica le motivazioni e le modalità di
affidamento;

che, nel caso di specie la società  FPA Srl, con sede in Via Alberico II n.  33 - 00193 – Roma, è unica proprietaria del
marchio FORUM PA e organizza in esclusiva la Manifestazione denominata FORUM PA, così come risulta
dall’autocertificazione allegata al presente provvedimento prot. QI/81646 del 10.5.2017;

che, pertanto, ricorrono le condizioni per procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b)
punto 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

che la suddetta Società, all’uopo interpellata con nota prot. QI/59408 del 3.4.2017, ha dichiarato la propria
disponibilità a fornire il servizio di organizzazione del convegno su “Le iniziative di Roma Capitale per l’innovazione:
i progetti Horizon 2020. Smart Mature Resilience e Smarticipate: due importanti strumenti per la resilienza urbana e
per la partecipazione nei processi di sviluppo urbano”, presso "la Nuvola" nell'ambito del Forum PA 2017, per il
giorno 24 maggio 2017 a partire dalle ore 15,00 e per la durata di circa tre ore, per una spesa di € 10.000,00 oltre ad €
2.200,00 per I.V.A. al 22%, per un totale di € 12.200,00, come da preventivo allegato prot. QI/60761 del 4.4.2017;

che il servizio si configura con le seguenti prestazioni:

promozione dell'evento presso un pubblico qualificato di operatori attraverso i propri canali di cominicazione;
di logistica, allestimento e attrezzature della sala;
gestione delle iscrizioni on line;
accoglienza e registrazione dei partecipanti;
restituzione del data base degli iscritti al termine della Manifestazione;
diffusione degli atti del convegno al termine del FORUM PA 2017;

oltre

inserimento nel catalogo on line di una scheda sintetica di presentazione istituzionale contenente i dati anagrafici,
un profilo generale ed i contenuti e progetti presentati in mostra dai partner del convegno;
pubblicazione da parte dell'ufficio Stampa di FORUM PA dei comunicati stampa forniti dal cliente all'indirizzo
ufficiostampa@forumpa.it;
inserimento di una scheda profilo sintetica dei relatori;

che, considerate la natura e l’entità del servizio richiesto il compenso di € 10.000,00 oltre IVA al 22% è da ritenersi
congruo;

che la documentazione richiesta,  acquisita con PEC prot. n. QI 81646 del 10.5.2017, comprende:

 

 
rif: 201700026934 Repertorio: QI /585/2017 del 11/05/2017 Pagina 3 di 6

 



1. autocertificazione ai sensi degli art. 46 e 47 del D.lgs. n. 445/2000,  tra cui il posesso dei requisiti minimi di cui
all'art. 80 D.lgs. n . 50/2016, oltre la proposta di fornitura del servizio;

2. l'organigramma aggiornato agli ultimi tre anni relativo a tutti i dipendenti aventi funzioni negoziali e/o poteri
autoritativi, corredato dall'elenco dei relativi parenti ed affini con i corrispettivi anagrafici, come previsto dalla
deliberazione G.C. n.171 del 25 maggio 2015, già inviato, per la comprova al Dipartimento Risorse Umane con
nota prot. QI/80957 del 9.5.2017;

3. dichiarazione della FPA Srl di essere unico proprietario del marchio FORUM PA e organizzatore esclusivo della
Manifestazione denominata FORUM PA;

4. mod 45, regolarmente sottoscritto dal legale rappresentante della società FPA S.r.l., comprensivo della
identificazione societaria nonché del conto corrente bancario dedicato alla riscossione dei corrispettivi: Banca
Unicredit - Agenzia Emilia Ovest - via Fabriani 3 - 41121 Modena (IBAN IT 21Z0200812926000103759594), come
indicato all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 sulla “tracciabilità  dei flussi finanziari”;

che per il dovuto riscontro è stato richiesto il certificato del casellario giudiziale, ai sensi dell'art. 39 DPR n. 313/2002,
per i nominativi di competenza, prot. n. QI 82611 dell'11.05.2017;

che ai sensi della Legge n. 266/2002 di conversione del D.L. n. 210/2002 e da ultimo l'art. 31 della L. 98/2013 è stato
richiesto in data 08.03.2017 (prot. INAIL _6676629) il certificato di regolarità contributiva (DURC) con validità fino al
06.07.2017, attestante la regolarità degli adempimenti contributivi da parte della Società FPA Srl, acquisito con prot.
QI/74602 del 27.4.2017;

che con il presente atto si attesta il parere di regolarità tecnica previsto dall'art. 147 bis del T U E L nonché dall'art. 7
del vigente "Regolamento del Sistema dei Controlli Interni" (deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 12 del 19
maggio 2013) per l'affidamento di cui in oggetto;

che, ricorrono le condizioni per procedere all’impegno della spesa di € 12.200,00 di cui I.V.A. al 22% compresa, a
valere sul Bilancio 2017 – C.d.C. 1PR – intervento U1.03.02.02.005.CONV;

che si procederà, altresì, all'adempimento degli obblighi dì pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013 nell'apposita Sezione
"Trasparenza" dei sito istituzionale di Roma Capitale;

vista la documentazione citata ed allegata al presente provvedimento

 visto il DURC prot. n. prot. INAIL_6676629;

visto il CIG: Z461E637BA

visto il Mod. 45 della Ragioneria Generale;

visto il CRPD2017002133

visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

visto l’art. 63, comma 2, lettera b) punto 2 del Decreto Legislativo n. 50/2006;

visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Roma;

visto lo Statuto del Comune di Roma;

visto il D.Lgs. n. 33/2013 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

visto l’art. 3 della L. n. 136/2010 tracciabilità dei flussi finanziari;

vista la L. 241/1990 s.m.i.

visto il D.P.R. n. 62/2013;

 
rif: 201700026934 Repertorio: QI /585/2017 del 11/05/2017 Pagina 4 di 6

 



  

 
DETERMINA 

 

Per le ragioni su esposte in premessa:

di approvare per  la fornitura del servizio di organizzazione del convegno “Le iniziative di Roma Capitale per
l’innovazione: i progetti Horizon 2020. Smart Mature Resilience e Smarticipate: due importanti strumenti per la
resilienza urbana e per la partecipazione nei processi di sviluppo urbano" - Roma 24 maggio 2017 - Convention
Center "La Nuvola" di Roma - Viale Asia - zona Eur in occasione della Manifestazione FORUM PA 2017, la
scelta della procedura prevista dall'art. 63 comma 2 lettera b) punto 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
di autorizzare la spesa complessiva di € 12.200,00 (IVA  compresa) per il servizio di organizzazione del convegno di
cui sopra;
di affidare alla Società FPA Srl p.IVA 10693191008, in qualità di unica erogatrice dei servizi nell'ambito della
Manifestazione del FORUM PA 2017,  con sede in Via Alberico II n.  33 - 00193 – Roma, (cod. cred.
………………………) l'organizzazione del convegno, alle condizioni riportate nel preventivo acquisito al prot.
QI/60761del 4.4.2017;
di impegnare la spesa complessiva di € 12.200,00 di cui € 2.200,00 per I.V.A. al 22% a favore della Società FPA Srl
- FORUM PA con sede in Via Alberico II n.  33 - 00193 – Roma P. IVA 10693191008.

La spesa complessiva di € 12.200,00 I.V.A. al 22% compresa è imputata sull’intervento U1.03.02.02.005.CONV del
CdR 1PR del Bilancio 2017 .

Si attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e
dell’art. 6 comma 2 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013.

CIG   Z461E637BA

 

FORUM PA SRL C.F. 10693191008 P.Iva 10693191008 cod. Soggetto 0000087976
Codice C.I.G. z461e637ba 

Tipo Anno Pos. Fin. CDR Risorsa Ogg. Fin. Descrizione doc. contabile Importo Numero
Doc

Nuovo Impegno  2017  U1030202005CONV  1PR    impegno fondi per Convegno del 24 maggio
2017 Forum PA 2017 12.200,00 € 3170018046 

 

IL DIRETTORE
 

 ROSSELLA CAPUTO  

 
rif: 201700026934 Repertorio: QI /585/2017 del 11/05/2017 Pagina 5 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

doc04349920170511122113.pdf 

doc04350020170511122226.pdf 

 
rif: 201700026934 Repertorio: QI /585/2017 del 11/05/2017 Pagina 6 di 6

 


